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Sundhedsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af d. 1. februar 2022 har sundhedsudvalget efter ønske fra Christina Thor-

holm (RV) stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 370 

 

Ministeren bedes redegøre for, hvordan aftalen om udflytning af uddannelser 

forventes at påvirke sundhedsvæsenets rekrutteringsmuligheder i forhold til 

sygeplejersker fremadrettet? 

Svar 

 

Med aftalen om Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark følger en 

ambition om, at 60 pct. af uddannelsespladserne på pædagog-, lærer-, sygeple-

jerske- og socialrådgiveruddannelserne på sigt skal ligge uden for de fire største 

byer. Som led i realiseringen af denne ambition er professionshøjskolerne blevet 

bedt om at udarbejde planer for, hvordan de samlet kan udflytte ca. 1.000 pladser 

samt oprette ca. 1.000 nye pladser uden for de fire største byer på de fire uddan-

nelser. Aftalen vil dermed øge det samlede antal uddannelsespladser på de fire 

store professionsuddannelser på velfærdsområdet. 

 

Professionshøjskolerne har afleveret deres planer i januar 2022. Institutionerne 

lægger op til, at en del af de ca. 1.000 nye uddannelsespladser oprettes på syge-

plejerskeuddannelsen. Det er en forudsætning for oprettelsen af nye uddannel-

sespladser, at der tilvejebringes et tilsvarende antal praktikpladser. I forlængelse 

af aftalen har regeringen sammen med KL og Danske Regioner nedsat et Natio-

nalt Partnerskab for Professionsuddannelserne på Velfærdsområdet, der i de 

kommende år skal understøtte tilvejebringelsen af nye praktikpladser til de ekstra 

uddannelsespladser, herunder på sygeplejerskeuddannelsen. 

 

For den del af initiativet, der vedrører udflytning af uddannelsespladser fra Køben-

havn, Aarhus, Odense og Aalborg, er det en forudsætning, at pladserne flyttes 

inden for den region, hvor storbyen er hjemmehørende. Ved udflytningen af plad-

ser fra f.eks. København er det således en forudsætning, at pladserne genetable-

res i Region Hovedstaden. Det sker for at sikre, at fagprofessionelle på velfærds-

området fortsat uddannes og kan rekrutteres i de største byer, hvor der ligeledes 

er stor efterspørgsel samtidig med, at rekrutteringsgrundlaget til uddannelserne 

bredes ud til en større del af landet. 
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Samlet set vil aftalen dermed styrke mulighederne for at rekruttere fagprofessio-

nelle på velfærdsområdet, herunder sygeplejersker, gennem oprettelsen af flere 

uddannelsespladser på området uden for de største byer, samtidig med at der 

tages højde for rekrutteringsudfordringer i de store byer.   

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jesper Petersen 
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